Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare individuale per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015 (shumat ne 000/Leke)

SHENIMET SHPJEGUESE

1 Informacion i pergjithshem

Shogeria "BAD" shpk , Tirane, &shté themeluar mé 07.01.2002 si shogéri me pérgjegjési € kulizuar me ortak z. Bajram Hoxhallari, ge
zoteron 50% te kuotave, ose 74,000 aksione me vlere 74,000,000 leke dhe z. Adriatik Xurre qe zoteron 50% te kuotave, ose 74,000 aksione
me viere 74,000,000 lcke. Shoqeria zhvillon aktivitet né fushén e "Import-Eksport, Tregti te sistemeve e ngrohjes.gjeneratoreve,
materialeve te ndertimit, ndertimobjekte,Germime dheu me punime eventuale murature e beton arme.Prishje dhe punime ne toke
tegermuar.Prodhim material ndertimi.Ndertime civile dhe ekonomike, rrugore.ndertime ura dhe vepra arti, ndertime detare, hidraulike
chidrotcknike, vepra te veganta e punime speciale.Punime restaurimi, karpentiere, punime montimi ne impiantet e prodhimit dhe
shperndarjes se energjise. punime sherbimi,topogjeodezike.Pajisje elektronike, pajisje dhe materiale laboratorike, mjekesore, mjete
didaktike shkollore, pajisje audiovizuale".

Kjo shoqéri €shté regjistruar si shoqeri treglare né Shqipéri né pérputhje me ligjin Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qéndren Kombétare t&
Regjistrimit” dhe administrohet né pérputhje me kérkesat e ligjit Nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pé& tregtarét dhe shoqérite tregtare”, i
ndryshuar.

Administratori i shoqérisé ka pérgatitur dhe nénshkruar kéto pasqyra financiare, té cilat do t& paraqiten pér miratim né asamblené ¢

pérgjithshme.

Bazat e pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare

Pasqyrat Financiare individuale jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare (€ Kontabilitetit (SKK) (¢ Pérmirésuara nga 1 deri
4. Ato jané pérgatitur mbi bazén ¢ parimit (& (& drejtave & detyrimeve (& konstatuara, parimit (& vijimésisé si dhe parimeve (& (jera bazé (&
parashikuara né SKK1 i Pérmirésuar.
N¢ pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 9228, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™, pasqyrat financiare jang pérgatitur né Lek, ndérsa
informacioni &shté paragitur né mijé leké duke pédorur rrumbullakim (€ shifrave né qindéshen mé (€ afet.

Pérmbledhje e politikave mé té réndésishme kontabél

Matja fillestare ¢ aktiveve dhe detyrimeve ¢ plotésojné kriterin e njohjes jané béré me koston historike, pérveg rasteve kur Standardet
kérkojné matje fillestare mbi njé bazé tjetér t&é tillé si vlera ¢ drejté. Ndérsa matja e mépasshme e akliveve dhe detyrimeve [linanciare,
&shté béré me kosto historike ose me kosto té amortizuar minus ndonjé zhvlerésim té mundshém, sic parashikohet né SKK1 i Pérmirésuar.
Sipas SKK1 i Pérmirésuar pér aktivet, kosto historike &shté shuma e mjeteve monetare t& paguara ose vlera e drejté e shumés sé dhiéné pér
1€ bleré aktivin né momentin e pérftimit té tij. Pér detyrimet, kostoja historike &shté shuma e mjeteve monetare t& marra né kémbim pér
detyrimin né kohén e lindjes s€ kétij té fundit, ose né disa rrethana &shté shuma e mjeteve monetare qé pritet t& paguhet pér & shlyer
detyrimin né rrjedhén normale t& biznesit.

Kostoja historike e amortiznar éshié kostoja historike e njé aktivi ose detyrimi plus ose minus até pjesé t¢ kostos sé tij historike njohur mé
paré si shpenzim ose e ardhur.

Sipas SKK3 i permiresuar, te gjitha te drejtat ¢ arketueshme (p.sh Kérkesa té arkétueshme afatshkurtra -klienté, Kérkesat e arkétueshme
nga njési (€ tjera té grupit, Kérkesat e arkétueshme nga njési ekonomike mbi (€ cilat ushtrohet njé ndikim i ndjeshém apo ku ka investime té
tjera financiare, Kérkesa té arkétueshme nga palé té tjera t¢ lidhura -debitoré (& tjeré), paraqiten ne Pasqyrat Financiare me koston ¢
amortizuar minus ndonjé zhvlerésim t&€ mundshém.

Lidhur me kontabilizimin e inventaréve éshté pérzgjedhur metoda e kostos mesatare té ponderuar, sic parashikohet né standardin

pérkatés.

3.1 Transaksionet e kémbimeve né monedhé té huaj.
Transaksionet e kryera né monedha té tjera jané regjistruar fillimisht me kurset e ké&mnbimit (& datés s¢ kryerjes s¢ transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare né kéto monedha jané rivlerésuar me kurset e kémbimit (& datés sé bilancit. Fitimet dhe humbjet q&
rezultojn€ nga kémbimi jané paraqitur n¢ pasqyrén individuale (€ (€ ardhurave dhe shpenzimeve. Aktivet dhe detyrimet jomonetare
né kéto monedha jané konvertuar me kurset e kémbimit & datés sé transaksionit.
Kurset ¢ kémbimit & aplikuara (nga monedh€ e huaj né Leké) pér monedhat e huaja kryesore jan¢ paraqitur mé poshté:

Nr. | Lloji monedhes Me 31 Dhjetor 2018 Me 31 Dhjetor 2019
= —
1 Monedha Europiane (EUR) 123.42 121.77
2 Dollari Amerikan (USD) — 107.82 108.64
32 Ndryshimet né politikat kontabél

Sipas SKKI i Pérmirésuar, ndryshimi né& politikat kontab&l zakonisht zbatohet né retrospektivé, d.m.th. sikur politika e re té ishte
zbatuar gjithnjé. Informacioni krahasues i periudhave kontabél (& méparshme rishihet né ményré (€ till¢ € ai (€ jeté i paraqitur né
pérputhje me politikén ¢ re kontab&l, Teprica e geljes sé fitimeve t& pashpérndara rregullohet me qéllim qé ajo té reflektojé
ndryshimet pér njé ose mé shumé periudha kontab@l t& méparshme.
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3.4

35

Nuk ka patur ndryshime (& politikave kontabgl né kété periudhé raportuese, efektet e (& cilave jané rregulluar né tepricén e geljes s&

litimeve t& pashpérndara.

Ndryshimet né Paragitjen e Pasqyrave Financiare

Paraqitja e informacionit financiar pérfshiré formatet e pasqyrés sé pozicionit financiar, pasqyrés sé¢ performancés financiare,
pasqyrés sé fluksit t& mjeteve monetare dhe pasqyrés sé ndryshimeve né kapital, kan€ ndryshuar bazuar né kérkesat e Standardeve
Kombétare (& Pérmirésuara, té cilat kan¢ hyré né luqi mé daté 01 Janar 2015.

Standardet Kombétare t& Pérmirésuara i lcjojné njésisé ekonomike té paragesé¢ performancén né dy pasqyra financiare (njé pasqyré
(& (& ardhurave dhe shpenzimeve dhe njé pasqyré (& (& ardhurave gjithépérfshirése). Sipas kétij koncepti, totali i t¢ ardhurave
gjithépérfshirése éshté diferenca aritmetike ndérmjet & ardhurave dhe shpenzimeve, 1€ realizuara dhe atyre t& parcalizuara.
Gjithashtu edhe paragitja ¢ informacionit krahasues té periudhave kontabgl paraardhése t& paragitura né pasqyrat financiare, kang
ndryshuar me géllim g€ ato t€ korrespondojné me paraqitjen e re.

Ndryshimet né vierésimet kontabel

SIPAS DI T 1 FCITITCSUAr, 1€ NArYSIIT Ne VIETESHNI KOM@oe! CSnLe nje rreguiinm 1 vICres KON|oe] Nelo e 1Je aktivl ose aelyrimi,
ose shumés sé& konsumit periodik (& njé aktivi, g€ rezulton nga vlerésimi i gjendjes aktuale dhe pérfitimeve (€ pritshme t& ardhshme
dhe detyrimeve lidhur me aktivin dhe detyrimin.

Ndryshimet né vlerésimet kontabgl rezultojné prej informacionit (& ri apo zhvillimeve t€ reja dhe, rrjedhimisht, nuk jan€ korrigjime
1¢ gabimeve. Si psh. a) vlerésimi i zhvlerésimeve pér kérkesat e arkétueshme dhe inventaréve; b) vlerésimi i jetés s€ dobishme &
aktiveve afatgjata materiale dhe aktiveve afatgjata jomateriale, si dhe pércaktimi i normave pérkatése (& amortizimit; ¢) krijimi i
provizioneve pér shitjet me garanci ose pér mbulimin ¢ kostove qé lidhen me procedurat gjyqésore né proces,

Sipas SKK1 i Pérmirésuar, ndryshimet né vlerésimet kontabél njihen gjaté periudhés kontabél kur ato kané ndodhur, dhe jo né

retrospektivé.

Nuk ka patur ndryshime né vlerésimin kontabgl & cilat kané rezultuar me rregullim té vlerés kontabél neto t& njé aktivi ose
detyrimi.
Korrigjimi i gabimeve materiale

Sipas SKK1 i Pérmirésuar, gabimet jané mosraportime ose deklarime (¢ gabuara né pasqyrat financiare t&€ nj¢ ose mé shumé
periudhave kontabgl, t¢ cilat vijn¢ nga mospérdorimi ose keqpérdorimi i informacionit t& disponueshém nga drejtuesit gjaté
pérgatitjes s& pasqyravefinanciare.

Gabimet materiale té periudhave kontabél t& méparshime do té korrigjohen:

(a) né retrospektivé, gé do té thoté sc shuma e korrigjimit t& njé gabimi material, q& lidhet me periudhat kontabgl t& méparshme, do
1€ raportohet duke rregulluar tepricén e geljes sé fitimeve t€ pashpérndara, ose

(b) duke riparagqitur tepricat ¢ geljeve pér aktivet, detyrimet dhe kapitalin e periudhés mé t€ hershme t& méparshme (& paragitur, né
rastet kur gabimi ka ndodhur pérpara periudhés mé t& hershme t¢ paraqitur.

Nése njé gabim &shté béré gjaté njé periudhe kontabél para periudhés krahasuese ose gjaté periudhave kontabél edhe mé (€
hershme, tepricat ¢ geljes sé aktiveve, detyrimeve dhe fitimeve 1€ pashpérdara té periudhés aktuale dhe asaj krahasuese
korrigjohen.

Gabimet jomateriale duhet t& korrigjohen né periudhén kontabél aktuale. Korrigjimi i gabimeve jomateriale né retrospektivé nuk
lejohet.

Nése jané konstatuar gabime materiale té cilat kané rezultuar me rregullim (& tepricés sé geljes sé fitimeve t& pashpérndara, ose
korigjim (& tepricave t& geljes sé aktiveve, detyrimeve dhe fitimeve t& pashpérndara t¢ periudhés aktuale dhe asaj krahasuese.

Nuk jané konstatuar gabime materiale (& cilat kané rezultuar me rregullim (& tepricés sé geljes sé fitimeve (€ pashpérndara, ose
korigjim & tepricave té geljes sé akliveve, detyrimeve dhe fitimeve & pashpérndara t& periudhés aktuale dhe asaj krahasuese.

Ngjarjet materiale pas dates se bilancit

Sipas SKK1 i Pérmirésuar, kontabilizimi i ngjarjeve q¢ ndodhin pas mbylljes sé periudhés raportuese, por para datés kur pasqyral
financiare autorizohen pér t“u publikuar, varet nga fakti nése kéto ngjarje jang (€ tilla q¢ kérkojn€ rregullim ose jo.

Nejarja pas periudhés raportuese pér té cilén duhet t& béhen rregullime, ¢shié njé ngjarje qé evidenton kushte qé kané ckzistuar né
datén ¢ mbylljes sé periudhés raportuese. Njé njési ekonomike duhet té rregullojé shumat e njohura né pasqyrat ¢ saj financiare,
duke peérfshirg dhénien e informacioneve pérkatése shpjeguese, pér t& pasqyruar ngjarjet rregulluese pas pérfundimit ¢ periudhés
raportuesc.
Ngjarjet. pér & cilat nuk behen rregullime jané ngjarjet ¢ nuk evidentojng kushtet q¢ kané ekzistuar pas mbylljes sé periudhés
raportuese. Njgsia ekonomike nuk do (& korrigjojé shumat ¢ njohura né pasqyrat e saj financiare pér (¢ reflektuar ngjarjet pér (€ cilat
nuk béhen rregullime, pas pérfundimit (& periudhés raportuese.

Page 8 of 26



A

3.7

Nuk jané konstatuar gabime materiale (& cilat kané rezultuar me rregullim té tepricés s€ geljes sé fitimeve (& pashpérndara, ose
korigjim t& tepricave (& ¢eljes s¢ aktiveve, detyrimeve dhe fitimeve (& pashpérndara (& periudhés aktuale dhe asaj krahasuesc.

Parimi i Vijimésisé

Pasqyrat financiare pérgatiten sipas parimit (& vijimésisé, q& do t& thoté se veprimtaria ekonomike ¢ njésisé ekonomike do t& ket&
vijimési dhe njésia ckonomike nuk ka né plan ose nuk do ta ket@ (& nevojshme ta ndérpresé aktivitetin ¢ saj.

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, drejtuesit kané vlerésuar mundésing ¢ njésisé ekonomike per € vazhduar aktivitetin e saj
dhe se drejtimi deklaron se veprimtaria ekonomike e saj do (€ keté vijimési dhe se nuk ka né plan apo ta kel€ (& nevojshme ta
ndérpresé aktivitetin e saj edhe pér 12 muaj pas datés s¢ pasqyrave financiare.

Shpjegimet e zerave te Aktiveve

4 Mjete monetare
DIPES DD | PEITHTCSUAr, 1 RCLC P pCl'[b‘[]IllCll fIjetel Mmonedre ne dike dne OANRE, HOZHT ITJeUunese, myesume ne iregun © piil'(lbl.'

dhe tregje te tjera shume likuide me kontrata jo me te gjata se tre muaj. Bazuar ne SKK3 i permiresuar, matja ¢ tyre eshte bere me
vleren e drejte. Vlerat monetare ne monedhe te huaj jane vleresuar ne Leke, bazuar ne kursin fiks te Bankes se Shqiperise.

Gjendja ¢ tyre ne arke dhe ne banke paraqitet si me poshte:

shenimi 4
NI T jSnd‘ialne fillim te g Dalje G_icn(lja. ne fund te
periudhes ) ) periudhes

4.1 Mjete monetare ne arke (531) 0.00 6,075,710.00 6,075,710.00 0.00
1 |BKT ne leke 65,460.00 32.491,000.00 31,575,304.00 981,156.00
2 |BKT ne Euro 6.592.00 44,223,549.00 44,219,004.00 11,137.00
3 |BKTne USD 0.00 8,967,191.00 8,951,710.00 15,481.00
4 |Banka Credins ne leke 9.556.00 6,443,000.00 6.451,958.00 598.00
5 |Banka Credins ne Euro 165.00 28,415,282.00 28,383,855.00 31,592.00
6 |Banka Credins nc Usd 0.00 8.563,345.00 8,561.389.00 1.956.00
7 |Intesa Sanpaolo Bank ne leke 0.00 0.00
8 |Tirana Bank ne leke 700.00 10,705,000.00 10,704.,800.00 900.00
9 |Tirana Bank ne Euro 0.00 6,097.00 2.566.00 3,531.00
10 |OTP Bank ne leke 606,216.00 127,631,425.00 119,222.410.00 9,015,231.00
11 |OTP Bank ne Euro 129,488.00 12.639,258.00 12,768,495.00 251.00
12 |Raiffeisen Bank ne leke 0.00 0.00
13 |Raiffeisen Bank ne Euro 0.00 0.00
4.2 Mjete monetare ne banke (512) 818,177.00 280,085,147.00 270,841,491.00 10,061,833.00
Totali 818,177.00 286,160,857.00 276,917,201.00 10,061,833.00

5 Tedrejta te arkefueshme

Sipas SKKJ 1 permiresuar, Kur njeé akly linanciar ose njé detyrim tinanciar njihet nilimisht, nj¢ njési duhet ta masc¢ até me koslol
e transaksionit (duke pérfshiré edhe ¢mimin e trasaksionit) pérve¢ rasteve kur marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion
financiar, Njé transaksion financiar mund (¢ jet&, pgr shembull, kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej
afateve normale té tregtisé ose kur ajo &shté financuar me njé normé interesi q& nuk &shté njé normé tregu. Nése marréveshja
pérbén njé transaksion financiar, njésia duhet (& masé aktivin financiar ose detyrimin financiar me vlerén aktuale & pagesave (&

ardhshme (¢ skontuara me normén e interesit (& tregut pér njé instrument t&€ ngjashém borxhi.

Nga aktiviteti i shfiytézimit

15AZUAr Ne Kerkesat € dhhos 1| permiresuar, per malirat, pProauktet ane snervimet € snitra nje Kuent me nje Kredr aratsnkureer, njinet
njé logari e arkétueshme me vlerén e paskontuar 1€ mjeteve monetare (& arkétueshme nga ajo njési, q€ €shté normalisht ¢gmimi i

faturés.

Pér njé produkt té shitur njé klienti me nj¢ kredi dyviegare pa interes, njihet njé llogari ¢ arkétueshme me ¢mimin aktual (€ shitjes
pér até produkt. Nése ¢mimi normal i shitjes nuk dihel, ai mund (& vierésohet si vlera aktuale ¢ mjeteve monetare (€ arkétueshme (&
skontuar duke pérdorur normén mbizotéruese (& interesit né treg pér njé kérkesé (¢ arkétueshme (€ ngjashme.

Gjendja e klienteve gjate periudhes paraqitet si me poshic:

shenimi

5.1

Kliente per mallra, produkte ¢ sherbime ne fillim te periudhes (411)

612,980,630.0

Shtesat gjate vitit (I"aturimet)

56,997.750.0
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5.2

5.3

Pakesimet gjate vitit (Arketimet) 157,687.819.0

Gjendja e klienteve ne fund te periudhes 512,290,561.0

Nga njésité¢ ekonomike brenda grupit

Sipas SKK3 i permiresuar, Instrumentat e borxhit q& jané té klasifikuara si aktive afatshkurtér ose detyrime afatshkurtér duhet t¢
maten me shumén ¢ paskontuar (8 mjeteve monetare ose shumave t¢ tjera (€ pritshme pér ('u paguar ose arkétuar, pérvegse kur
marréveshja pérbén, né efekl, njé transaksion financiar. Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar, njésia duhcet ta masé
instrumentin ¢ borxhit me vlerén aktuale t& pagesave t€ ardhshme té skontuara me njé normé tregu interesi pér njé instrument té
ngjashém borxhi.

Gjendja ¢ instrumentave (e borxhit, ne fillim dhe ne fund te periudhes kontabel paraqitet si me poshte:

shenimi 5.2

.. Gjendja ne fillim te | Gjendja ne fund te
Emertimi T :
periudhes periudhes
- |Ortake — Hua te tjera (455) -
Shuma: - -
Té tjera té drejta té arkétueshme
Gjendja e (e drejlave te (jera te arketueshme, ne fillim dhe ne fund te periudhes kontabel paraqitet si me poshte:
shenimi 5.3
- Gjendja ne fillim te Gjendja ne fund te
Emertimi C A
periudhes periudhes
- [TVSH (4453) - §7,019.0
- |Tatim fitimi (444 ) 782,968.0 730,041.0
Shuma: 782,968.0 817,060.0

6 Inventari

Sipas SKK 4 i permiresuar, Inventarét jang aktivet:

(a) e mbajtura pér shitje né rrjedhén normale t& njésisé ekonomike

(b) q¢ ndodhen né progesin e prodhimit, ose

(c) né formé& materialesh ose furnizimesh pér t“u pérdorur né progesin e prodhimit ose né kryerjen e shérbimeve.

Vlera kontabél éshté vlera me té cilén &shté njohur njé aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar.

Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e t& gjitha materialeve t& lidhura drejtpérdrejt me
prodhimin si dhe koston e shnd&rrimit t& kétyre materialeve né produkle pérfundimtare. Kostot e drejtpérdrejta (& materialeve
pérfshijng&, pérveg ¢gmimit (& blerjes, edhe (& gjitha kostot e tjera q& nevojiten pér t& sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen
ekzistuese,

Pas njohjes, njé njési ekonomike duhet t& maté inventarin me vlerén mé t& ulét midis kostos dhe ¢gmimit (& vlerésuar (€ shitjes
pakésuar me kostot pér t'u pérfunduar dhe shitur. Pér (& pércaktuar koston e léndéve te para qé pérdoren né prodhim dhe pjesét e
kémbimit & blihen shpesh dhe me gmime t& ndryshme, eshte perdorur mesatarja e ponderuar. Po keshtu, pér t€ llogaritur koston e
inventareve q& kané té njéjtén natyré dhe pérdorim pér njésiné ekonomike, eshte perdorur e njéjta formulé.

6.1 Mallra
Sipas SKK4 i permiresuar, njé njési ekonomike mund t& pérdoré teknika (& tilla si metoda e kostos standarde, metoda e ¢mimeve
me pakicé ose t& ¢gmimit (& blerjes mé t& fundit piér t& matur koston e inventaréve nése rezultati nga ptrdorimi i kétyre metodave
pérafron me koston, Kostot standarde marrin parasysh nivelet normale (& materialeve dhe furnizimeve, (& punés, efektivitetit dhe
pérdorimit (& kapaciteteve. Ato rishikohen rregullisht dhe, nése &hté e nevojshme, rishikohen duke u nisur nga kushtet aktuale.
Metoda e ¢mimeve té shitjes me pakicé e mat koston duke zvogéluar vlerén ¢ shitjes sé inventarit me pérqindjen e duhur t& marzhit
bruto.
Gijendja ¢ mallrave per rishitje duke perdorur metoden ¢ mesatares se ponderuar. ne fillim dhe ne fund te perindhes kontabel
paraqitet:
shenimi 6.1
L Gijendja ne fillim te | Gjendja ne fund te
Emertimi T =i
periudhes periudhes
| |Léndé e paré dhe materiale té konsunueshme 35.090,916.0 34,708,822.0
2 |Produkte té gatshme
3 (Mallra 3.520.708.0 12,145,779.0
Totali: 48,611,624.0 47,854,601.0
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6.2 Gjendja Parapagime pér inventar (furnizime ). ne fillim dhe ne fund te periudhes kontabel paraqitet:
shenimi 6.2
.. Gjendja ne fillim te [ Gjendja ne fund tc
Emertimi : : oy
periudhes periudhes
1 | Parapagime pér inventar (furnizime 418 ) - 1.649.697.0
| Totali: - 1,649,697.0
6.3 Gjendja Shpenzime te shtyra, ne fillim dhe ne fund te periudhes kontabel paragitet:
shenimi 6.3
- Gjendja ne fillim te [ Gjendja ne fund te
Emertimi . ;
periudhes periudhes
1 | Shpenzime te shiyra 20,115,725.0 16,217,580.0
[Totali: 20,115,725.0 16,217,580.0

7 Aktive afatgjata materiale (AAM)

Njé element i AAM-sé, q& plotéson kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén ¢ pozicionit financiar, matet me kosto. Né kosto

pérfshihet:

(a) kosto e blerjes (pérfshiré taksat e importit dhe taksa (& (jera (& parimbursueshme dhe zbritur skontot tregtare dhe rabatet)
(b) kosto té tjera t& drejtpérdrejta qé lidhen me sjelljen e aktivit né vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme pér funksionimin e tij,
sipas géllimeve (& njésis¢ (perfshirg koston e prodhimit & aktivit, nése ka (& tilla kosto, kostot e pérgatitjes s€ terrenit, 1évrimin

fillestar dhe trajtimin, instalimin dhe montimin, dhe testimin e tij).

(¢) kostoja e vlerésuar fillestare e gmontimeve t& ardhshme (& njé aktivi dhe & kthimit & terrenit, né € cilin ai ndodhet n¢ gjendjen
lillestare, nése vlerésimi i tyre pérputhet me politikat pér krijimin e njé provizioni, si¢ pérshkruhet né¢ SKK 6.

N& pasqyrén e pozicionit {inanciar njé element i AAM-s¢ paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t&
akumuluar nga zhvlerésimi. Vlera kontabgl neto éshté shuma me (& cilén njé aktiv njihet né pasqyrén e pozicionit financiar (pasi
zbritet amortizimi 1 akumuluar dhe humbjet e mundshme nga zhvlerésimi). Metoda e zgjedhur pér amortizimin e AAM-ve €shté

metoda metoda lineare e amortizimit.

Ne pasqyren ¢ meposhtme paraqitet gjendja dhe ndryshimi AAM, amortizimi i llogaritur si dhe vlera neto e tyre gjate periudhes

kontabel:
shenimi 7
¥e. | Bmertimi Gjendja_ne fillim te Shiesa Pakesime G_iend_ia. ne fund te
periudhes periudhes
1 | Toka (211) -
2 | Ndertesa (212) - - -
- Minus Amortizimi (2812) - - -
Vlera neto - - - -
3 | Makineri dhe paisje (213) 25,358,117.0 - 452,710.0 24,905,407.0
- Minus Amortizimi (2813) (11,340,365.0) 2,454,297.0 (13,794.662.0)
- Vlera neto 14,017,752.0 - 2,907,007.0 11,110,745.0
4 | Mjete transporti (2135) 33.706,324.0 B - 33,706,324.0
- Minus Amortizimi (2815) (22,042,526.0) 2,332,760.0 (24,375.,286.0)
- Vlera neto 11,663,798.0 - 2,332,760.0 9,331,038.0
5 | Paisje informatike (2182) 3,531,167.0 - - 3.531,167.0
- Minus Amortizimi (2818) (3.074,270.0) 114,224.0 (3,188.494.0)
- Vlera neto 456,897.0 - 114,224.0 342,673.0
6 | Te tjera Aktive (2188) 8,870.155.0 283,221.0 456,750.0 8,6906,626.0
- Minus Amortizimi (2818) (6,023,409.0) 309,111.0 (6,332,520.0)
- Vlera neto 2,846,746.0 283,221.0 765,861.0 2,364,106.0
7 | Minus zhvlerésime (291) -
Totali i vleres neto 28,985,193.0 283,221.0 6,119,852.0 23,148,562.0
Nga keto:
Blerje dhe shitje gjate periudhes 283,221.0 909,460.0
Koncesi, patenta, ligenca, marka tregtare 10,000.0 225,223.602.0 225,233,602.0

Shpjegimet e zerave te Detyrimeve dhe Kapitalit

8 Detyrime afatshkurtra
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8.2

8.3

8.4

8.5

Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare individuale per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015 (shumat ne 000/Leke)

Sipas SKK3 i permiresuar, kur njé detyrim financiar njihet fillimisht, njé njési duhet ta mas¢ até me kostol e transaksionit (duke
pérfshiré edhe gmimin e trasaksionit) pérveg rasteve kur marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion financiar. Nése marréveshja
pérbén njé transaksion financiar, njésia duhet (& masé aktivin financiar ose detyrimin financiar me vlerén aktuale t€ pagesave t&
ardhshme t& skontuara me normén ¢ interesit (€ tregut pér njé instrument t& ngjashém borxhi.
Pér mallrat, produktet e shérbimet e blera nga njé furnizucs me kredi afatshkurtér, njihet njé llogari ¢ pagueshme me shumén ¢

paskontuar q€ i detyrohet furnizuesit, ¢ ¢shté zakonisht ¢mimi i faturés.

1¢ pagueshme pér aktivitetin ¢ shfiviézimit

Gjendija e furnitoreve gjate periudhes kontabel paraqitet si me poshte:

shenimi 8.1

Furnitore per mallra, produkte ¢ sherbime ne fillim te periudhes (401)

171,149,155.0

Shtesat gjate periudhes kontabel (Blerjet)

55,892,981.0

Pakesimet gjate periudhes kontabel (Pagesat)

132,591,916.0

Gjendja e detyrimeve ndaj furnitoreve ne fund te periudhes

94,450,220.0

1¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit, (Huamarrje afatshkurira)

Gjendja Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit, (Huamarrje afatshkurtra), gjate periudhes kontabel paraqitet si me

poshte:

[ shenimi 8.2

Huamarrje afatshkurtra ne fillim te periudhes ( 46311)

Shtesat gjate periudhes kontabel

Pakesimet gjate periudhes kontabel

Gjendja e detyrimeve ndaj furnitoreve ne fund te periudhes

T¢ pagueshme ndaj punonjésve dhe sig.shogérore
Sipas udhezimit te Keshillit Kombetar te Kontabilitetit (KKK), ne kete ze perfshihen: Pagat dhe kontributet shogérore dhe

shéndetésore pér t'u paguar, Giendja e ketyre detyrimeve gjate periudhes paraqiten si me poshte:

Té pagueshine pér detyrimet tatimore

shenimi 8.3
- Gjendja ne fillim te |  Gjendja ne fund te
Emertimi i ke
periudhes periudhes
Paga e shperblime (421) 5,385,716.0 6,160,601.0
Sigurimet Shoq.& shendetesore (431) 111,343.0 85.932.0
Totali: 5,497,059.0 6,246,533.0
Detyrimet ndaj shtetit sipas llojit te tatimeve ne fillim dhe ne fund te periudhes kontabile paraqiten si me poshte:
shenimi 8.4
- Gjendja ne fillim te | Gjendja ne fund te
Emertimi . .
periudhes periudhes
TAP (442) 9,750.0 5,200.0
Tatim fitimi (448 ) (730,041.0)
TVSH (445) 14,455.0 -
Tatim ne burim ( 449 ) 24,895.0 24,895.0
Totali 49,100.0 (699,946.0)

Debitore kreditore te tjere

Giendja Deditore kreditore te tjere, gjate periudhes kontabel paraqitet si me poshte:

9  Detyrime tatimore té shtyra
Detyrime tatimore (& shtyra jan¢ shumat e tatimit mbi fitimin, & pagueshme né periudha (€ ardhshme, (€ cilat krijohen pér shkak (&
diferencave t& pérkohshme (€ tatucshme, Diferencat e pérkohshme jané diferencat mes vlerés kontabgl (¢ njé aktivi ose detyrimi n&
pasqyrén e pozicionit financiar dhe bazés sé tij tatimore. Baza tatimore &shté vlera € do (& pérfshihet né fitimin e tatueshém gjaté

realizimil ose shlverjes sé vierés kontabél t& njé aktivi ose detyrimi,

shenimi 8.5

.. Gjendja ne fillimte |  Gjendja ne fund te
Emertimi =R ; .
periudhes periudhes
Deditore kreditore te tjere ( 467 ) 381,653,205.0 584,944,872.0
Totali: 381,653,205.0 584,944,872.0
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Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare individuale per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015 (shumat ne 000/Leke)

Shumat e detyrimeve tatimore te shtyra dhe ato te tatimit aktual, si dhe tatimi ne burim mbi dividentét paragiten si me poshte:

shenimi

9

Gjendja ne fillim te

; Shtesa
periudhes )

Emertimi

Pakesime

Gjendja ne fund te
periudhes

- Vlera kontabel neto

- | Baza Tatimore

Diferenca e perkohshine te tatueshiie - -

- |Norma e tatimit mbi fitimin

A. [Tatim fitimi i shtyre (444)

B. |Tatim mbi fitimin aktual (448)

C. |Tatim ne burim mbi dividentet (449)

Tatimi i shtyre total - -

10 Kapitali dhe Rezervat

Detaje te giendjes dhe ndryshimit te kapitaleve paragiten ne tabelen e vecante. Ndersa gjendja e llogarive te kapitalit ne fillim dhe

ne fund te periudhes paragitet si me poshte:

Nga keto:

shenimi 10
et Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te
Emertimi =R
meparshem periudhes

- |Kapitali aksionar (101) 148.000,000.0 148.000,000.0
- |Rezerva ligjore (1071) 219,046.0 750,000.0
- |Rezerva te tjera (1068) 626,798.0

Fitim / Humbja e mbartur (109.01)
- |Fitim / Humbja e vitit financiar (109.02) 5.826,752.0 2.970,500.0

Totali i kapitalit 154,045,798.0 152,347,298.0
- |Emetimi i kapitalit t& nénshkruar 1,157,752.0
- |Dividendé té arketuar 4,669,000.0
- |Dividendé t& paguar 373,520.0

(=
11

Shpjegimet ¢ te Ardhurave & Shpenzimeve
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
11.1  Té ardhrat nga shitja e mallrave dhe e produkieve

Sipas SKK 8 i permiresuar, t€ ardhurat nga shitja ¢ mallrave dhe e produkteve do & njihen kur jang plotésuar (¢ gjitha kushtet e

méposhtme:

() njésia ekonomike ia ka kaluar blerésit (€ gjitha rreziget dhe pérfitimet, qé lidhen me pronésiné e mallrave dhe produkteve;
(b) njésia ekonomike nuk vazhdon (& jet& e pérfshiré né ményré (& vazhdueshme né menaxhimin e mallrave dhe te produkteve né
até masé qé tregon se ende zotéron titullin e pronésisé dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura;

(¢)shuma e t& ardhurave mund (& matet me besueshméri;

(d) &shté e mundur g pérfitimet ekonomike, qé lidhen me transaksionin, do (& merren nga njésia ckonomike;
(e) kostot & kané ndodhur, ose q& do té ndodhin né lidhje me transaksionin, mund t& maten me besueshméri.

Te ardhurat e realizuara nga shitja e mallrave dhe produkteve gjate periudhes kontabel paraqiten si me poshte:

shenimi 11.1
" - Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te
Emertimi ;
meparshem periudhes
Shitje mallrash (7053) 12.301,114.0 8.276,086.0
Shitje sherbimesh (704)/shitje apartamente: 134,530,695.0 64,644,953.0
Shitje AQT 80,000.0
Totali 146,831,809.0 73,001,039.0

12 Ndryshimi né produktet e gatshme dhe prodhimit né proces

Sipas SKK 4 i permiresuar dhe udhezimit te KKK, ne kete ze perfshihen ndryshimel né inventarin ¢ produkteve & gatshme dhe
punés né proces, ku rritja ¢ giendjes s& inventarit do té tregohet si njé pakésim i shpenzimeve (“shpenzime negative™) dhe pakésimi

i gjendjes sé inventareve do té tregohet si njé rritje t& shpenzimeve:
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Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare individuale per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015 (shumat ne 000/Leke)

L. Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te
Emertimi jendja
meparshem periudhes
Te ardhira: - -
- | Ndryshimi i gjendjeve t& prodhimit né proces (713)

Shpenzime: 8,710,453.0 7,810,798.0
- | Ndryshimi i gjendjeve t& 1éndéve (& para (6031) 4,993,278.0 7.435.869.0
- | Ndryshimi i gjendjeve s¢ mallrave t& blera (6035) 3,717.175.0 374,929.0
Totali (8,710,453.0) (7,810,798.0)

13 Té¢ ardhura (€ tjera t€& shirytézimit

Sipas udhezimit te KKK ne kete ze perfshihen, t& ardhurat qé pérfiohen jo rregullisht gjaté rrjedh@s normale (€ veprimtarisé
ckonomike, duke pérfshiré fitimet/humbjet nga shitja ¢ aktiveve afatgjata materiale dhe aktiveve afalgjata jomateriale,
fitimet/humbjet nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata t& investuara; fitimet/humbjet qé€ vijné nga ndryshimet e kursit (& kémbimit.
Sipas SKK2, fitimet/humbjet, q& vijné nga shitja ¢ aktiveve afatgjata materiale, raportohen né shumén neto (& ardhurat nga shitja e
aktiveve afatgjata materiale minus vlerén kontabél neto t& aktivit). Po késhtu edhe fitimet/humbjet g€ vijné nga ndryshimet e kursit
t& kémbimit raportohen neto né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Keto lloj te ardhurash gjate periudhes kontabel paraqiten si me poshte:

shenimi 13
. - Ne fund te vitit te Gjendija ne fund te
Emertimi T
meparshem periudhes

Fitime/ Te ardhura - -

- | Té ndryshme (708, 758 & 778) - -
Humbje/ Shpenzime 2,427.0 0,847.0
- |Humbje nga kémbimet valutore (669) 2,427.0 6,847.0
Totali (2,427.0) (6,847.0)

14 Lénda e paré dhe materiale t€ konsumueshme
Sipas udhezimit te KKK ne kete ze perfshihet kostoja e mallrave, léndéve t& para dhe shérbimeve (€ konsumuara né prodhim pér

veprimtarité e shfrytézimit, te cilat paragiten si me poshte:

shenimi 14
v Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te
Emertimi :
meparshem periudhes

- |Blerje, energji, avull, uje (604) 112,997.0 191,903.0
- |Blerje mallra (605) 86,750,899.0 31,402,226.0
- | Té€ tjera blerje (608)

Totali 86,863,896.0 31,594,129.0

15 Té tjera shpenzime

Sipas udhezimit t¢ KKK, ne kete grup shpenzimesh perfshihen Kostoja e shérbimeve kryesore dhe ndihmése, 1€ blera pér géllime
administrative dhe & tjera q& nuk lidhen drejpérdrejt me veprimtarité e shfrytézimit (pér shembull, kostoja e shérbimeve pér
mbajtjen ¢ logarive, shpenzimet pér kishillim, shpenzimet pér zyrén, shpenzimet ¢ reklamave, shpenzimet e nisjes, punés
kéérkimore dhe (& zhvillimit, et].) Gjithashtu, paraqiten dhe kostot gé ndodhin jo rregullisht gjaté rrjedhés normale té biznesit.

Keto lloj shpenzimet gjate periudhes kontabel paragiten si me poshte:

shenimi 15
. . Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te
Emertimi g
meparshem periudhes

- | Qira (613) 99.479.0
- | Mirémbajtje dhe riparime (615) - 14,927.860 5,836,563
- | Shpenzime te tjera (618) 16,875,945.0 9,324,403.0
- | Tatime ¢ taksa vendore (634) o 225,985.0 297.073.0
- | Vlera kontabel e Aktiveve te Q. te shitura (vlera neto) 341,434.0

Totali 32,029,790.0 15,898,952.0

16  Shpenzimet e personelit
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Sipas udhezimit te KKK, ketu perfshihen pagat. shpérblimet, pagat pér lejet vjetore, festat dhe kompensime t€ tjera monetare ¢

jomonetare gjaté periudhés kontabgl, pavarésisht nga fakti nése ato jang paguar ose jo.

Po keshtu paragiten dhe sigurimet shogérore dhe primi i sigurimit pér papunésing, paguar nga njésia ekonomike raportuese.
Shpenzimet ¢ njohura né bazé t& konstatimeve té té drejtave dhe detyrimeve, né lidhje me pensionet dhe pérfitime (€ tjera (€
punonjésve t¢ paguara ose pér t'u paguar nga njésia ckonomike raportuese ( duhet paragitur vegmas)

Shpenzimet e kryera nga shoqeria per personelin gjate periudhes kontabel paraqiten:

shenimi 16
o Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te
Emertimi s
meparshem periudhes
- [Pagat e personelit (641) 4,399,346 4,007,038
- |Kontributi sig.shogérore (644) 734,694 669,175
Totali 5,134,040.0 4,676,213.0

17 Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Ilogaritja e amortizimit eshte bere duke marre parasysh jeten e dobishme aktiveve. Per ndertimet eshte perdorur metoda lineare,
ndersa grupet e tjera janc llogaritur me vleren e mbetur. Shpenzimi i amortizimit dhe 1& konsumit pér periudhén kontabél paraqiten

si me poshte:

shenimi 17

s Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te

Emertimi ; ;

meparshem periudhes

Mjete transporti 2.800.248.0 2,332,760.0
Paisje informatike 127,025.0 114,224.0
- |Te tjera 3,684,303.0 3,331,434.0
Totali 6,611,576.0 5,778,418.0

18 Shpenzime té tjera shfrytézimi

Sipas udhezimit te KKK, ne kete ze paragiten shpenzimet e tjera si gjobat pér vonesa, si dhe shpenzimet e lidhura me krijimin ¢

provizioneve, te cilat paraqiten si me poshte:

shenimi 18
5. Ne fund te vitit te Gjendja ne fund te
Emertimi =
meparshemn periudhes

- | Penalitete, gjoba ¢ démshpérblime (657) 461.694.0 8.533.0
- | Shpenzime interesi te panjohura (668)
- | T€ tjera shpenzime rijedhése (658) 4,023,145.0

Totali 461,694.0 4,031,678.0

19  Shpenzime financiare
19.1  Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashie

Sipas udhezimit te KKK, ne kete ze paraqiten:

(i) Fitimi/humbja nga investime t& tjera financiare afatgjata, duke pérfshiré fitimin/humbjen nga shitja e investimeve financiare
afatgjata; (& ardhurat nga interesi dhe dividendi mbi investimelt financiare afatgjata; fitimi/ humbja nga rivlerésimet pér t& arritur né

vlerén e drejté

(ii) T& ardhurat dhe shpenzimet ¢ interesit mbi huat, bonot, marréveshjet ¢ qirasé financiare dhe hua t& tjera me interes
(iii) Fitimi/humbja nga investime financiare afatshkurtra, duke pérfshiré ato nga shitja e investimeve financiare afatshkurtra; &
ardhurat nga interesi dhe dividendét mbi investimet financiare afatshkurta; fitimi/humbja nga rivlerésimet e vlerés s¢ drejté.

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare te realizuara nga shoqgeria gjate periudhes kontabel pasqyrohen ne tabelen e meposhtme:

shenimi 19.1
5 . Ne fund te vitit te Gijendja ne fund te
Emertimi T
meparshen periudhes
Fitime/ Te ardhura - 346,999.0
T¢ ardhura nga interesat (767) 346,999.0
Plusvlera nga shitja ¢ letrave me vleré t& vendosjes (765)
Humbje/ Shpenzime 81,455.0 54,791.0
Shérbime bankare (628) 81.455.0 54,791.0
= | Shpenzime pér interesa (661) - -
Totali 81,455.0 (292,208.0)
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Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare individuale per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015 (shumat ne 000/Leke)

20 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Sipas SKKI11 i pérmirésuar, nj& njési ekonomike duhet (& njoh& njé provizion kundrejt aktivit tatimor t€ shiyrg, né ményré qé vlera
kontabél neto e tij & barazojé vlerén mé (€ larté q¢ ka mé shumé mundési 1€ realizohet sesa jo, bazuar né fitimin ¢ tatueshém aktual
apo t& ardhshém.

Po késhtu, njé njési ekonomike duhet (€ rishikojé vierén kontabél neto t€ nj¢ aktivi tatimor t€ shtyré né ¢do daté raportuese dhe
duhet t& rregullojé shumén e provizionit pér & reflektuar vierésimin aktual (& fitimeve (¢ tatueshme (& ardhshme. Rregullime (& tilla
duhet t& njihen né& [itim ose humbje, p€rveg rastit kur njé rregullim ka lidhje me njé z& € €shté njohur né kapital né pérputhje me
ndonjé SKK tjetér, i cili duhet gjithashtu t& njihet n& kapital,

Shpenzimi tatimor aktual dhe shpenzimi tatimor i shiyré ngarkohet ose kreditohet drejipérdrejt n€ kapital, nése ai ka té b&jé me
zéra q€ jané njohur ose ngarkuar drejtpérdrejt né kapital, né (& njéjtén periudhé kontabgl, ose né njé periudh tjetér kontab#l (p.sh.
rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale).

Shpérndarja e tatimit aktual dhe té shtyré tek elementét pérkatés & pasqyrés sé t¢ ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe té pasqyrés sé
ndryshimeve né kapital paraqitet si me poshte:

shenimi 20
. Ne fund te vitit te Gjendija ne fund te
Emertimi 2
meparshem periudhes

Shpenzimi/ E ardhura aktuale e tatimit mbi fitimin (694) 1,109,726.0 525,712.0
Shpenzimi / E ardhura ¢ tatim fitimit t¢ shtyré (695)

Pjesa ¢ tatim fitimit (& pjesémarrjeve (696)

Totali 1,109,726.0 525,712.0
Me poshte po paragesim perllogaritjen e kryer per tatimin mbi fitimin:
Llogaritia e rezultatit

Te ardhurat dhe shpenzimet Te ushtrimit Tatimore

Te ardhurat 73,348,038.0 73,348,038.0
Shpenzimet 69,851,826.0 69,851,826.0
Shpenzimet e pazbriteshime 8,533.0
Rezultati

IHumbja

Fitimi 3,496,212.0 3,504,745.0
Humbje e mbartur

Fitimi i tatueshem neto 3,504,745.0
Liogaritja e tatim fitimit

Tatim fitimi me shkallen tatimore standarde (15%) 525.712.00
Tatim fitimi me pérqindje (€ tjera

Tatim fitimi aktual 525,712.0
Tatim fitimi i shtyre

Parapagime 1,255,753.0
Tatim fitimi per t'u paguar (730,041.0)
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